1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito 

adicionais suplementar ao orçamento vigente da Fundação Educacional Municipal da Estância 

Turística de Ibitinga, aprovado pela Lei Municipal nº 5.297, de 27 de dezembro de 2021, no 

montante de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), destinado a suprir dotação 

orçamentária insuficiente, conforme a seguinte classificação orçamentária: 

05 01 00 FUNDAÇÃO FEMIB       

708 12.364.0010.2999.0000 Manutenção da Fundação  250.000,00   
  4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALAÇÕES   F.R.: 0 01 00 

01   TESOURO            
  110 000  GERAL             

Art. 2º O crédito adicional suplementar descrito no artigo 

1º, na quantia de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), será coberto com recurso 
proveniente de superávit financeiro. 

Art. 3º Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias – 

LDO, aprovada pela Lei Municipal nº 5.288, de 08 de dezembro de 2021, referente ao 

exercício programa 2022, nas ações dos seguintes Programas: